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EModE Early Modern English

PDE Present-day English

S subject

V verb

Vcop copular verb

Vpass verb - passive

Od object - direct

Oi object - indirect

Oprep object – prepositional

Cs subject complement

Adv adverbial

X an unspecified element, other than subject and verb

V2 verb-second

CD communicative dynamism

FSP functional sentence perspective
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1. Introduction

The interplay of communicative and syntactic aspects in the historical development of the

English language belongs to one of the less researched areas in diachronic linguistics. Having

been only relatively recently brought to a more general attention the investigations carried in

this field nevertheless seem to bring a number of interesting conclusions, raising questions

about the extent to which the syntactic changes may be influenced by pragmatic parameters

(Seoane, 2006: 360). This thesis tries to develop some of the points that have been made in

regard to this problem by focusing on the developmental tendencies in clausal and sentential

syntax between the Early Modern and Present-day English in relation to information flow.

The following chapter presents a short overview of some of the most important theoretical

issues connected to the study of grammatical and pragmatic factors extant for the given period.

The first part of the chapter addresses the diachronic aspects of the study, concentrating on the

linguistic, as well as extralinguistic influences that have shaped the syntactic developments of

the 16th and 17th centuries. Special attention is paid to the structural differences between the

Early and Late Modern period on the level of individual clauses, stressing the processes of

grammatical systematization in the time as proceeding in a series of wave-like preferential

shifts, rather than in an unequivocal, straightforward manner.

The second part of the chapter aims at introducing the notion of functional sentence

perspective as one of the crucial dimensions of communicative language description and

addressing some of the key concepts and issues connected therewith. It also briefly touches

upon a variety of different approaches to these issues, highlighting the main points of non-

agreement between some of the streamline theories and comparing the advantages and

disadvantages of each approach by presenting an overview of limitations and possibilities it

offers through its particular conception of the basic FSP phenomena.

Chapter 3 presents the result s of a comparative analysis performed on two parallel versions

of a prosaic text, focusing on the structural disparities that may be observed between the Early

Modern and Present-day editions. These structural disparities are then considered from the

communicative point of view, investigating whether or not the differences in syntactic choices

bear relevance to the thematic interpretation of a given syntactic unit. The aim is to determine
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what possibilities and choices the syntactic system provides in indicating the information

structure of a sentence what types of structural or preferential changes has the English

syntactic system in this respect underwent during the last four hundred years.
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2. General section

2.1. Introduction to Early Modern English

The Early Modern English period is often considered to be somewhat of a diachronic

Cinderella. Having for a long time been recognized only as a substage to the Modern

language development (Kastovsky, 1994: 1), it has received comparatively little attention,

being overshadowed by its older siblings. The period is generally thought to span the whole

course of the 16th and 17th centuries, although some researchers prefer to place the beginning

of Early Modern English on the year 1476 with the introduction of the printing press in

England, and the end on the date of the American revolution in 1776 (Bækken, 1998: 3).

While Old and Middle English periods can be described in terms of sweeping changes and

systemic transformations, the immediately following centuries may be seen as a time of

regularization, systematization and functional expansion (Rissanen, 1999: 189). Shifts in the

cultural and social climate as well as the changing dimensions of everyday life have brought

an increasing pressure for the gradual formation of a standard language variation that would

be internally consistent, capable of providing an accurate and adequate medium for the

discussion of a broad range of topics in different types of situations, and flexible enough to be

able to match the intricate aesthetics of such modes of expression as could be found in

classical literature (Görlach: 1991, 95). On the level of grammar, this endeavour can be

manifested in the process of slow unification and regularization of morpho-syntactic patterns

and in the imitation of Latin models, particularly in the increased complexity of the sentence

structure.

In the first part of this chapter, I should like to summarize the most fundamental differences

separating the Early Modern English syntactic system from the one with which we are

familiar today, paying special attention to the issue of word order and multiple sentence

complexity. The second part aims at introducing the concept of functional sentence

perspective and communication flow, establishing a link between the nature of the syntactic

level of a language and the ways in which the different types of information are encoded in

order to enable the interlocutors to proceed in their conversation from a mutually shared

common ground to the core of the actual informative contribution. In the final part, a brief

overview is given of the previous research performed on an Early Modern English material,
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focusing on the relations between syntactic attributes and information packaging. These

findings then demarcate the background assumptions for the present study.

2.2. Syntactic considerations

2.2.1. Phrase, clause and sentence: On the basic nature of Early Modern English

syntax

While a vast number of syntactically relevant changes have occurred in the course of the Old

and Middle English, and indeed the roots of the current major syntactic structures can be

traced to the years before 1500 (Pérez-Guerra, 1995: 296), the grammatical situation in the

16th and 17th centuries cannot be fully equalled with Present-day English usage. Many of the

“firmly established syntactic rules” found today are still reported to be lacking (Görlach: 1991,

98), allowing for a certain amount of freedom of choice with respect to such matters as word

order, patterns of negation or do-support (Barber, 1976: 280-283; Bækken, 1998: 4).

To a 21st century observer, a concise overview of Early Modern English syntax may at times

appear as a strange symbiosis of conflicting principles, characterized by swings and tensions

between unnecessary redundancies on the one hand and omissions and zealous

overcondensation on the other. During its development towards a more straightforwardly

systematic arrangement in the Early Modern period, English syntax has gone through the

process of gradually abandoning certain constructions and practices that from today’s

perspective would appear cumbersome, confusing, or simply not economic. Multiple negation

was still extant in the sixteenth century, disappearing slowly around the middle of the period

(Barber, 1978: 283). The majority of conjunctions can be found to combine with that, “a

practice which was given up almost entirely, as superfluous, in the late seventeenth century.”

(Görlach, 1991: 122). A special type of subject repetition, in which a particular referent was

first identified by a noun-headed noun phrase, only to be immediately reinstated by means of

a personal pronoun is also found. At the same time, the language of the early 16th century

often lacked the clear-cut level of precision in auxiliary use and do-periphrases, usage of

articles (Rissanen, 1999: 189), rules of inversion (Rissanen, 1999: 264-265) or subject

omission (Barber, 1976: 285).
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In general, the nature of the period can be subsumed under the heading of transition,

characterized by greater variation and grammatical flexibility. A detailed description of the

Early Modern syntactic system is given in the third volume of The Cambridge History of the

English Language (1999) by Matti Rissanen, who deals with the syntactic changes both on

the phrasal and sentential level, including the issues of word order and multiple-sentence

organization. Sections devoted to grammar and syntax also form an essential part of Charles

Barber’s 1976 Early Modern English and Manfred Görlach’s 1991 Introduction to Early

Modern English, two comprehensive accounts devoted specifically to the 16th to 17th century

period. The present chapter offers only a very short summary of the basic characteristics

pertaining to the Early Modern syntactic system, focusing primarily on the changes

underlying the developments of the linear arrangement and realization of clauses. For a more

comprehensive account, the reader is referred to the relevant bibliography listed above.

The perception and spatial delimitation of sentence in the Early Modern period can be found

to slightly differ from that in the Present-day English. Unlike in Late Modern English, the

distinction between sentence and paragraph was often blurred in the earlier stages, resulting,

at times, in sentences “excessively long” for the contemporary eye (Görlach, 1991: 126, 130).

Despite this narrow line between syntactically and textually distinctive units, observations can

be made on the gradual rise of non-finite and non-coordinating structures throughout the

period. The influence of classical models, especially the stylistic elegance of Ciceronian Latin,

had led to an increased popularity of certain types of constructions, “particularly those related

to the formation of complex sentences.” (Rissanen, 1999: 189)

While the distinction between relationships of subordination and coordination had not yet

been fully established in the present scope (Görlach, 1991: 126), the ambivalence of some

clauses in this respect was gradually starting to diminish, with the subordinate clauses

transforming into a more structurally clear-cut form (Rissanen, 1999: 189). As a result, many

of the subordinating conjunctions underwent the process of strengthening in terms of their

semantic differentiation, making the interpretation of the clausal relationships within a

sentence more precise (Görlach, 1991: 122). Following the trend set by the previous

developments, the most important type of subordination still remained in the form of relative

clauses, the usage of which was further supported by their parallels in Latin, and which

became particularly abundant during the first decades of the 16th century. Under the influence

of Latin syntax models, the relative clauses became more regularized in respect to preposition
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+ relative sequences, as well as more open to combinations with absolute participles and

infinitival constructions (Görlach, 1991: 125).

The rise of non-finite structures in this period is of a particular interest, both from the

syntactic and textual perspective. The heightened frequency, as well as variety, of their usage,

which may be observed already from the 16th century, is generally attributed to two main

factors. Firstly, it is the already mentioned influence of classical Latin, in which the use of

non-finite forms was immensely broad and common. The numerous, conscious attempts to

imitate and transfer ancient rhetorical and stylistic patterns into contemporary prosaic works


[…]


zatímco preponované jmenné složky přísudku, adverbia a přímé předměty bývají dosazeny do

počáteční pozice z důvodů kontrastních, pro zdůraznění jejich větší informační důležitosti

3. Praktická část

Třetí kapitola přináší výsledky vlastního výzkumu, založeného na srovnávací analýze dvou

překladů původního latinského textu Boethiovy Filosofie utěšitelky. První z těchto

překladových verzí byla publikována v roce 1609 a pochází z pera anonymního učence

známého pouze pod iniciálami I. T., druhá, poprvé vydaná roku 1999, je dílem profesora

humanitních studií P.G. Walshe. Z raněnovoanglického textu bylo vybráno padesát souvětí,

k nimž byly vyčleněny obsahové paralely textu moderního. Oba texty byly poté porovnány

na úrovni jednotlivých klauzí, u nichž byl zkoumán způsob realizace, druh, syntaktická role a
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výpovědní dynamičnost jejich vlastních prvků. Rozdíly mezi oběma textovými variantami

byly zaznamenávány do komparativní tabulky, jejíž původní verze je k nahlédnutí v příloze.

První z výrazných odlišností, které jsou patrné již při zběžném pohledu, je nepoměr mezi

počty vět a souvětí v jednotlivých verzích, kde raněnovoanglický text obsahuje 222 klauzí na

50 souvětí, zatímco v textu současném je souvětí 55 a klauzí 230. Rozdíly mezi samotnými

klauzemi jsou rozčleněny do dvou základních typů: ty, které vznikající na základě absence

větného protikladu klauze v textu druhém a strukturální odlišnosti větné realizace

odpovídajícího významového obsahu.

Klauze bez odpovídající větné paralely mohou být nejčastěji buď důsledkem odlišné struktury

nadřazené věty či celého souvětí nebo mohou vznikat díky preferenci druhého textu

vyjadřovat tentýž obsah prostředky nevětnými. Velmi silnou typologickou skupinu v tomto

ohledu tvoří v novodobé verzi vztažné věty adjektivní, které častokrát svým významem

odpovídají součástem frázových struktur v textu raněnovoanglickém. Tím je dosaženo nejen

vyšší explicitnosti daného obsahu, ale i zvýšení jeho výpovědní dynamičnosti díky větné

postpozici. Třetím důvodem pro výskyt samostatných neparalelních struktur je tendence

moderního překladu explikovat některé z kontextových detailů nebo užívat diskurzních

prostředků, které starší verze nevyužívá.

Strukturální odlišnosti větné realizace odpovídajícího významového obsahu mohou spočívat

v různých morfo-syntaktických oblastech. Prvním znatelným rysem novějšího textu je častější

využívání finitních a koordinačních struktur v místech, kde starší překlad volí klauze nefinitní

nebo subordinační. Nefinitní konstrukce jsou využívány primárně z důvodu stručnosti.

Charakteristické jsou pro moderní verzi také paralely starších vztažných vět adjektivních ve

větami vztažnými nominálními. starší text naopak výrazněji využívá extraponovaných vět

podmětných a konstrukcí s anticipačním it.

Zajímavé poznatky přináší srovnání slovosledu, kdy bylo zjištěno, že zatímco současný

překlad využívá odchylek od standardního slovosledného vzorce ve formě preponovaného

předmětu k indikaci informační struktury a k textové kohezi, raněnovoanglická verze

s jedinou výjimkou vykazuje inverzi v lexikálně omezených kontextech, kdy je přímo

navázána na použití predikátu quoth po krátké úvodní části přímé řeči. Toto je možné
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interpretovat jako možný přežitek starších slovosledných pravidel, či, na základě výzkumů

Bækken, jako prostředek fokalizace.

Zvláštní rozdíl mezi oběma texty spočívá v užívání existenciálních struktur. Starší text

jednoznačně preferuje konstrukce s existenciálním there i v případech, kdy je vlastním

rématem věty sloveso. Novější překlad, naproti tomu, využívá v takových případech obyčejné

sekvence podmětu a predikátu exist / be present. Tato tendence moderní angličtiny k

dosazování rematického prvku ke konci výpovědního celku je patrná i v některých případech

odlišného řazení klauzí v rámci jednotlivých souvětí.

Unikátní je v současném překladu též občasné užívání přímého apelu, stylového disjunktu či

explicitní vyjádření všeobecného lidského konatele. Tyto stylistické prostředky jsou patrně

uplatňovány za účelem vyšší realističnosti, jejich cílem je vzbudit dojem autentického

dialogu.

4. Závěr

Závěr práce jsou shrnuje nejdůležitější poznatky získané srovnávací analýzou obou textů.

V souladu s původními očekáváními výzkum potvrzuje tendenci raně moderní angličtiny

vyjadřovat stejný významový obsah menším počtem více kondenzovaných souvětí než

angličtina současná. Tato kondenzace se projevuje především v častějším užívání nefinitních

struktur a nominalizací. Překlad 20. století naproti tomu využívá více konstrukcí finitních:

jedním z nejvýraznějších rozdílů v této oblasti je frekvence užití vztažných vět adjektivních,

které jsou využívány jednak pro svou vyšší explicitnost a specifičnost, jednak z důvodů

aktuálněčlenských. Díky své postpozici propůjčují vyjádřenému modifikátoru vyšší stupeň

výpovědní dynamičnosti, čímž podtrhují jeho rematičnost. Moderní text se rovněž snáze a

častěji podřizuje základnímu rozložení výpovědní dynamičnosti co se týče koncového

umísťování rematického predikátu i preverbálnímu předsunutí tematického předmětu. Inverze

v raněnovoanglické verzi naopak složí jako prostředek aktuálního členění jen výjimečně, v

drtivé většině případů je motivována buď nastupujícími gramatickými pravidly, shodnými

s angličtinou dnešní, anebo determinována lexikálně, zbytkovou tradicí postpozice

pronominálního podmětu po slovesu quoth.