Jiřina Popelíková,

Vztahy mezi syntaktickou strukturou a aktuálním členěním větným: studie vývojových tendencí na základě paralelního textu raněnovooanglického a současného

The relations between syntactic structure and functional sentence perspective as reflected in a parallel Early New and Modern English text: a study of developmental tendencies

Posudek diplomové práce

Předložená diplomová práce je diachronní studie zkoumající interakci syntaktických a aktuálněčlenských vývojových tendencí v průběhu čtyř století. Texty reprezentující starší a současné období jsou raněnovooanglický a moderní překlad téže části páté knihy Boethiovy *Consolatio Philosophiae*, proslulého latinského filozofického spisu z 6. st.

Literární předloha a oba analyzované překladové texty jsou na úvod charakterizovány z hlediska kulturně historického pozadí a literárního zařazení. Vlastní rozbor vychází z 50 vět souvislého staršího textu, které jsou porovnány s jejich protějšky v textu současném. Oba texty jsou k práci připojeny jako příloha I. Jelikož většina vět jsou souvětí a rozbor je proveden na rovině klauzí, rozsah výzkumného materiálu (222 + 230 klauzí) více než dvojnásobně přesahuje rozsah stanovený požadavky na diplomový úkol. Základem klasifikace je rozdělení paralelních textů na věty, které si odpovídají, věty, které se v některém syntaktickém a/nebo aktuálněčlenském aspektu liší, a věty, které v druhém textu nemají protějšek. Oba texty jsou z tohoto hlediska ztabelovány ve dvou paralelních sloupcích, v nichž jsou názorně registrovány jak shody, tak rozdíly, a to nejen systémem kódů, nýbrž v případě rozdílů i v explicitním komentářem (příloha II). Analyzované úseky textu se do jisté míry liší již v počtu vět, do něhož jsou rozčleněny: v současném překladu jsou některá dlouhá souvětí rozdělena na menší větné celky, takže celkový počet vět současného textu je o 10% vyšší (50:55). V tom jsou zahrnuty i řidší případy, kdy naopak obsah dvou vět staršího textu je v současném textu sloučen do jedné věty. První zjištění je ve shodě s výsledky jiných diachronních studií délky souvětí, které jednoznačně naznačují tendenci k jeho zkracování. Druhé zjištění svědčí o snaze překladatele indikovat explicitněji těsnost sémantických vztahů mezi dvěma, ojedinele i třemi větami, neboť propozice ztvárněné samostatnou větou mají větší míru sémantické autonomie, než jsou-li ztvárněny v rámci klauzí souvětí. Příklad A15/16-B15 je toho názorným dokladem. Podobně je tomu v případech parataxe oproti hypotaxi. Zkracování souvětí autorka ve své počáteční hypotéza předpokládala. Kromě toho předpokládala vliv latinského originálu, zejména pokud jde o nefinitní konstrukce jako prostředky syntaktické kondenzace, častější inverzi a odchylky od slovosledu SVO ve starším textu a v podstatě stejné zastoupení základního rozložení výpovědní dynamičnosti v obou textech, i když raněnovooanglický slovosled poskytuje pro řazení větných prvků podle nárůstu stupně výpovědní dynamičnosti příznivější podmínky.

Syntaktický rozbor klauzí zahrnuje finitní/nefinitní realizační formu, typ závislé finitní věty (obsahová, substantivní vztažná, adjektivní vztažná, adverbialní), syntaktickou funkci (věta hlavní a syntaktické funkce vět vedlejších) a řazení vět v souvětí v případech, kde se lišilo. Aktuálněčlenský rozbor byl zaměřen na identifikaci a postavení tematických prvků, neboť s vývojem analytických tendencí bylo možné očekávat jejich častější výskyt v postverbálním postavení. Tento předpoklad se nepotvrdil, naopak v současném textu byly zaznamenány odchylky od gramatického slovosledu (prepozice předmětu a příslovečného určení) uvádějící větné prvky do souladu se základním rozložením výpovědní dynamičnosti. Příklad B-7.a je pěkný doklad hierarchické nadřazenosti principu koncového postavení jádra výpovědi nad principem koncového postavení rozvinutého větného členu.

Mezi klauzemi bez odpovídající větné paralely výraznou skupiny tvoří adjektivní věty vztažné, které v současném textu odpovídají nevětným realizacím stejných obsahů v textu starším. Ukazuje se zde nejen tendence k větší míře explicitnosti, nýbrž i k postavení modifikátoru v souladu s jeho vyšším stupněm výpovědní dynamičnosti v distribučním poli příslušné substantivní fráze. Z vývojového hlediska jsou zajímavé i adjektivní vztažné věty, které si v obou textech odpovídají. Antecedenty realizované osobními zájmeny jsou v současném textu nahrazeny nejčastěji zájmenem *one* a relativum *that* po osobním podmětu ve starším textu odpovídá relativu *who* v textu současném. Pokud jde o vztažné věty substantivní, jeví se jako specifický rys textu současného, což by svědčilo pro pozdní vývoj samostatných relativ. Jinou, méně zastoupenou skupinu klauzí bez protějšků v starším textu reprezentují diskurzivní prostředky přímého apelu na recipienta textu; celkově formální charakter textu však zůstává zachován.

Pokud jde o rozdíly ve větné realizační formě ztvárnění téhož obsahu, nejčastější odchylky byla zaznamenány ve finitní oproti nefinitní formě a naopak, přičemž je častější korespondence mezi nefinitní formou ve starším textu a finitní formou v textu současném. Tento výsledek je poněkud překvapivý, neboť výsledky jiných studií ukazují, že zatímco se počet finitních vět v souvětí zmenšuje, nefinitních klauzí naopak přibývá. Vyšší zastoupení nefinitních klauzí v starším textu lze v předloženém výzkumu připisovat vlivu latinského originálu, častější výskyt finitních protějšků v současném textu pak tendenci k větší míře explicitnosti.

Srovnání slovosledu, kromě případů prepozice zmíněných výše, ukazuje nejvíce rozdíly v inverzi pronominálního podmětu a slovesa ve větách uvozujících přímou řeč. Tento rys je specifický pro starší text a v oddílu 3.2.3.4 je náležitě vysvětlen bez motivace aktuálněčlenskou strukturou, která způsobuje prepozici tematických postverbálních prvků registrovanou v textu současném. V případě vzorce přímá řeč - sloveso *quoth* - osobní zájmeno je skutečně nasnadě působení staršího principu V2 (postavení slovesa na druhém místě). Přímý slovosled jiných sloves dicendi však není důsledek užití těchto sloves, nýbrž je určen vzájemným postavením uvozovací věty a přímé řeči. Inverze je možná pouze v případě, že věta s verbem dicendi následuje za řečí přímou nebo je do ní vložena. Jestliže předchází, je možný pouze slovosled přímý, což platí i pro *quoth*. Kromě toho ex A-143.1 neobsahuje přímou řeč, nýbrž řeč nepřímou (obsahové souvětí).

Poznámky k jednotlivostem:

K existenciální konstrukci: spíše než obecný je to základní nebo nejčastější prostředek uvedení jevu na scénu, neboť prezentační věta má v angličtině více forem. Věty se slovesem *exist* jsou jednou z nich, avšak na rozdíl od existenciální konstrukce, která je specifickým syntaktickým prostředkem sloužícím k dosažení postverbálního postavení rematického podmětu (výskyt rematického slovesa se zde pohybuje kolem 5%), forma $S - V_{exist}$ realizuje jak škálu prezentační, tak kvalifikační. Prezentační funkce vyžaduje souhrn kontextového faktoru: podmět prezentačního slovesa musí být kontextově nezapojený. Příklady A/B-24 sem vlastně nepatří, neboť představují korespondenci mezi existenciální konstrukcí a predikací se slovesem *have* (svědčí jen o těsném vztahu mezi těmito dvěma typy predikací). Příklad A/B-204.1 sem patří jen jako doklad přesunu jádra výpovědi z podmětu na predikaci, avšak nikoliv svou sponovou formou. Sponová predikace se prototypicky liší jak sémanticky, tak AČV strukturou: vyjadřuje připsání příznaku, který má převážně funkci rématu. Příklad A/B-46 *that of nothing commeth nothing / nothing comes forth from nothing* je v A forma prezentační škály Adv - V - S (inverze mimo případy vět uvozujících přímou řeč); sémantická a AČV korespondence zde vyplývá pouze z totožnosti subjektového a adverbálního komplementu.

Ke kontextové zapojenosti, jakožto hodnotě striktně binární (s. 65): o skalární povaze kontextu jakožto faktoru AČV psali např. František Daneš, Jan Firbas, William Chafe aj. Je to právě tento aspekt kontextu, který nejčastěji vede k potenciálnosti AČV struktury; objevuje se i v této práci právě v interpretaci existenciálních vět. Způsob označování částí textů arabskými číslicemi v hranatých závorkách není jasný: např. [8] obsahuje výčet aspektů zahrnutých do analýzy každé klauze, [9] [10] jsou tabulky 3 a 4, [11] [12] [13] jsou příklady ilustrující tři skupiny odlišností, jimiž se texty liší. Ty jsou dále číslovány 1.1, 1.2, 2.1 atd., ale odkazuje se na kódem z přílohy.

Jazyk: práce je psána pěknou angličtinou, chyby a tisková přehlédnutí jsou ojedinělé, např. *posses* (s. 39), *regularly repeating parallels* (s. 39), *non-dependent* (s. 55), *The reversed clause order of B-93 and B-92 result partly from ...* (s. 57) aj.

Závěr:

Předložená diplomová práce řeší náročný úkol jak po stránce jazykové, tak po stránce obsahové. Jazyková stránka vyžaduje spolehlivou znalost dvou stadií jazykového vývoje, obsahová stránka proniknutí do významu složitých filozofických úvah. Komplex zkoumaných aspektů nadto vyžaduje adekvátní teoretickou znalost syntaxe obou zahrnutých období a fundovanost v analýze informační struktury, což předpokládá velmi dobrou orientaci v rozsáhlé odborné literatuře. Ve všech těchto aspektech autorka prokázala potřebné schopnosti a patřičnou odbornou erudovanost. Vhodnou metodologií názorně demonstrovala rozdíly mezi texty obou období a k dosavadním výzkumům v této oblasti přispěla řadou nových poznatků. Diplomová práce Jiřiny Popelíkové splňuje požadavky kladené na diplomový úkol ve více než vrchovaté míře. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji známkou výbornou.

Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.